

DIENOS KLAUSIMAI IR DAR SITAS

Raudonieji okupantai Lietuvoje vykdo naują rinkimų komediją. Suprantama, raudonųjų terorizuojami gyventojai turės balsuoti už Maskvos paruoštą kandidatų sąrašą. Po to, išbalsuoti Maskvos pakalikai paverss Staliną "amžinos globos" Lietuva. Maskva ir jos pakalikai vėl būbys visam pasauliui, kad patys gyventojai balsavo už prisijungimą prie Sovietų Rusijos.

Daugeliui rūpėjo, kokia pažiūra į tuos smurtiškus rinkimus yra U. S. valstybės viršūnių. Tuo tikslu Amerikos Lietuvių Taryba nusiuntė į Washingtoną savo įgaliotinį, kuris matėsi su įvairiais valstybės (state) ir karo departamentų pareigūnais, taigi kongresmenais. Įgaliotinis patyrė, kad U. S. valstybės departamentas tiems brevartingiems rinkimams Lietuvoje nepripažįda jokios svarbos, kad jie juos žiūri kaip į Sovietų Rusijos agresijos žingsnį. Sov. Rusijos agresijos politiką Pabaltijės salyše mūsų šalies vyriausybė yra anksčiau griežtai pasmerkusi. Nauji rezultatai rinkimai ir jų reikšmė U. S. vyriausybės nusistatymo nepakeis.

Amerikos Lietuvių Taryba per savo įgaliotinius, memorandumais ir literatūra stengiasi stipriai suinteresuoti šios šalies valdininkus, kongresmenus ir šiaip įtakingesnius amerikiečius su Lietuvos padėtimi ir okupantų akcijomis, kurie prisidėti visi lietuviai, kuriems rūpi senosios tėvynės išlaisvinimas ir nepriklausomybės atkovojoimas. Vasario 16-tos — Lietuvos Laisvės Šventės — minėjimas duoda gerą progą priimti rezoliucijas, jiose stipriai pabrėžti reikalaujami grąžinti Lietuvai nepriklausomybę, kaip tą užtikrina Atlanto Charteris, ir toms rezoliucijoms užpilti valstybės departamentą ir savo apibendrinančių kongresmenus.

World Bill of Rights Association šių metų kovo 3-čią, Manhattan Center salėje, New Yorke, šaukia didžiulį mitingą. Kalbės įžymūs amerikiečiai, kongresmenai ir tautinių grupių vadai. W. B. A. ikūrimė dalyvavo lietuvių, suomių, estų, latvių, lenkų, serbų, vengrų ir slovakų tautai. Lietuvių toje organizacijoje atstovauja žinomas veikėjas kun. Jonas Balutis. Šia organizaciją sudarantis tautinės grupės atstovauja per 12 milijonų savo tautiečių gyvenančių laisvoje Dėdės Samo žemėje. Šių tautų kraujo broliai ir seserys Europoje dar velti sunku kvieta raudonųjų okupantų junga ir laukia išlaisvinimo dienos.

Beje, prie šios organizacijos gali dėtis visi, kurie neritariai agresijai, mažesnių tautų amauginimui, trokšta pasauliui teisingumui, pastoviai demokratijai, diplomatai, kurie skaito tik su jėga, tai nėra ši organizacija dėtis ir jie priimanys.

LIETUVIŲ STUDENTŲ RAŠTAS LAISVOJO PASAULIO STUDENTAMS

Praejusių metų pabaigoje Lietuvos Studentų Atstovybė Vokietijoje išsiuntinėjo laisvųjų kraštų studentams raštą, kuriame nušviečiamas Lietuvos gyvenimas okupacijų ir karo metu ir lietuvių tautos bei studentijos kova dėl tautos ir valstybės laisvės ir sudėtos tai laisvei atkovoti aukos. Rašte pabrėžiama, kad Lietuva buvo ir yra svetima nacizmo ir bolševizmo idėjoms. Tą priešingumą įrodo faktas, kad Lietuva buvo vienintelis visoje Europoje vokiečių okupuotas kraštas, kuriame naciams nepavyko suorganizuoti SS legijono; lietuvių nusistatymą bolševikų atžvilgiu įrodo partizaninis veikimas dabar okupuotoje Lietuvoje. Lietuvos studentija toje kovoje vaidino ir vaidina vadovaujantį vaidmenį. Už pasipriešinimą bolševikams teko sumokėti šimtais išvežtu į Sibirą studentų ir profesorių, o vokiečiai už jų pastangų pavertimą niekais atsiliepinimo universiteto uždarymu ir daugelio studentų bei profesorių išsiuntimu į koncentracijos stovyklas. Toliau rašte sakoma:

— Kolegos! Sakoma, taika jau užviešpatavo pasaulyje. bet mums, Lietuvos studentijai, tas žodis dar tebėra beprasmiškas. Mūsų tėvynė dar vis svetimų—Sovietų Sąjungos—okupuota. Mūsų kolegos Lietuvoje dar vis atskirti nuo pasaulio Kinų sienai, ir labai maža žinių tepasiekia mus apie tai, kas vyksta Lietuvoje. Tos žinėlės, kurios prasiškerbia į platųjį pasaulį, yra labai nykios: tūkstantiai mūsų tautiečių—mūsų tėvai, broliai ir sesės, mūsų kolegos—deportuojami iš Lietuvos į Sibirą, į Altajaus kalnus. Tūkstantai jaunų gyvybių žūsta beprasmingai kalėjimuose, koncentracijos stovyklose, kur žmonės kasdien nykinami ir badu marinuami. Tik mes, apie 2,500 studentų, kurie buvome išvežti darbam į Vokietiją, esame saugūs ir laisvi amerikiečių, anglų ir prancūzų okupacijos zonoje.

Mes krepiamės į jus, mūsų kolegos, ir prašome jūsų pagalbos pasaulio sąžinės žadimui. Pasaulio studentija, kuri visuomet atsiliepi į teisybę, laisvės ir teisingumo šūkius, dabar turi aukštinę progą įrodyti savo tarptautinį solidarumą tūkstantų jaunų gyvybių gelbėjimui nuo pralaimėjimo. Lietuvos išvadavimas didelė dalimi yra jūsų rankose. Kreipkitės į mūsų vyriausybę, kad ji savo įtaka paveiktų Sovietų Sąjungą sustabdyti Lietuvos tautos persekiojimą. Mes negalime ramiai stebėti tą neįtikėtinai žiaurą bolševikių terorą Baltijos kraštuose, kuomet pasaulio demokratijos išvadavo pasaulį nuo fašistinio teroro. Paskelbkite visiems, kad Vakarų demokratijų paskelbtieji aukšti principai dar nėra įgyvendinti Baltijos kraštuose, kad kiekvieną dieną teka upeliai mūsų taikingų ir demokratinių tautiečių kraujo. Rąginkite savo vyriausybės, kad visi deportuoti lietuviai būtų grąžinami į tikrai laisvą ir demokratiją.

Organizacijos nariais gali įstoti nacionalinės arba centrinės organizacijos, draugijos, klubai, grupės ir pavieniai asmenys. Narystės duoklės nuo 1000 iki 1 dolerio. Dėl platesnių informacijų kreipkitės į: World Bill of Rights Association, Inc., 103 Park Ave., Room 511, New York, New York.

— Mieli kolegos! Mes krepiamės į jus sunkiausioje mūsų tautos valandoje. Mes esame įsitikinę, kad jūsų pagalba paskubins mūsų grįžimą į mūsų numylėtą tėvynę ir į mūsų lietuviškų universitetus, kur mes galėsime toliau ruošti prisidėti prie mūsų krašto ir bendros viso pasaulio gerovės."

LIETUVOS PARTIZANAI PRIEŠINASI

New York (LAIC).—Lietuvoje leidžiamas laikraštis "Tarybų Lietuva", Nr. 245, 1945 m. spalio 28, praneša, kad A. Panemūnis, Garliavos, Pakuonio valsčiuose veikiančio partizanų dalinio "Vėselas" trys nariai: Vincas Juškevičius, Antanas Blusevičius ir Šimas Raslauskas buvo karo teismo teisiami už okupantams atsidavusių pareigūnų žudymą. Paaikškėjo, kad Juškevičius, partizanų pasiūstas, pasiūstė gauti Pakuonio Vykdomojo Komiteto raštininko vietą ir iš ten partizanams viską pranešinėjo. Juškevičius ir Blusevičius sušaudyti, o Raslauskas gavo 15 metų katgoros.

"Tarybų Lietuva" Nr. 247 plačiau rašo apie 3 kitus nubausytus vyrus, kuriuos vadina politiniais banditais. Jie, esą, plėšė ir, rusams ištikimus tarnautojus, mirtimi grąšindami, terorizavo. Iš jų du broliai Strumilai pasmerkti miripori, o Kaziuvi Slapšiai paskirti 15 metų katgoros.

ŠIURPI LĒKTUVO NELAIMĖ ELK KALNUOSE

Elk Mountain, Wyoming. — Vasario 2-ąją Elk kalnuose surado suduzdžius United Air Lines lėktuvą ir 21 žuvusių lėktuvu. Kai kurie lėktuvai smarkiai sužaloti ir apdegti. Tas parodo, kad lėktuvus buvo apimtas ugnies. Žuvusių sulėdėjusius palaikus turėjo gabenti nuo kalno žemyn ir šunų traukiamam rugutėmis vežti į miestą. Lėktuvo nelaimė įvyko sausio 31 dieną. Tarp žuvusių yra 12 kariškių, 6 civiliai keleiviai ir 3 lėktuvo tarnautojai.

ŽIAURIAI NUŽUDE 15 METŲ AMŽIAUS ROSE PALERMO

New York.—Vasario 2-ąją, tušiam name, tik kelios duros nuo namų, atrasta žiauriai nužudyta Rose Palermo. 15 metų amžiaus Rose Palermo vasario 1-mos naktį buvo šokiuose. Jos motina manė, kad duklė, kaip ji dažnai padarydavo, pernakojo pas savo draugę ir visai nesurūpino jos likimu iki sužinojo, kokia mirtis ją ištiko. Autoritetai ieško piktadarių.

ZUVO 5 AMERIKIEČIAI
Marseille, Prancūzija.—Vasario 2-ąją, 30 mylių nuo Marseille, dėl tritųjų migly įvyko didelė amerikiečių lėktuvo "Dakota" nelaimė. Zuvo 5 kariškiai, jų kūnai sudėgti iki neapšaukimo.

180,000 SVARŲ DRABUŽIŲ LIETUVIAMS VOKIETIJOJE

Sausio mėnesio pabaigoje iš BALF sandėlio, 101 Grand St., Brooklyn, N. Y., išgabenta 180,634 svarų drabužių ir batų siuntinys, skirtas nuo karo nukentėjusiems lietuviams Vokietijoje.

Šis yra didžiausias BALF siuntinys ir susideda iš šių drabužių ir kitų reikmenų: vyriškų drabužių 649 ryšuliai — 51,767 svarai, moteriškų drabužių 1,044 ryšuliai—81,631 svarai, vaikams drabužių 284 ryšuliai — 20,668 svarai, patalynės 82 ryšuliai — 4,051 svarai, maišytų drabužių: marškinėlių, megstinių kepurėlių, nosinių, pirštinių, pančiukų ir kitų 31 ryšulys—2,546 svarų, 1,872 poros vyriškų batų, 10,260 porų moteriškų batų, 800 porų batų vaikams, 590 porų košiosų.

ANT KŪJO-PIEKALO NUKRYŽIUOTOJI

New York (LAIC).—Springfieldo dioclezijos žurnalas "The Catholic Mirror" išidėjo puikų straipsnį apie Lietuvos kančias — "Iron Souls". Jo autorius, kapitonas Aleck Richards, parodo, kaip Lietuvos istorijos žinojimą, ypatingai naujausius laikus. Straipsnio pradžioje, nukryžiuotos ant kūjo ir piaputuotos Lietuvos paveikslas. Ypatingai autorius atjaučia sunkią išvietintųjų ir kitų lietuvių padėtį. Ryškiais žodžiais nupasakoja kas dabar darosi Lietuvoje, nepamiršdamas nei atkaklių krašto laisvę ginančių partizanų, nei to baisaus jungo, kurį Lietuvos žmonėms tenka dabar nešti. "Iron Souls" — geležinės sielos—tiems didvyriams ir yra taikomas pavadinimas. Lietuvos, Pabaltijės ir Rytų Europos dabartinį nelaimių priežastį autorius įžiūri nepavykusioje USA užsienio politikoje, "vergiskame pasidavime" Stalinui, už kurias nuodėmes jis Ameriką kviečia prie atgailos. Capt. A. Richards straipsnį baigia šauksmu prieš melą—prieš sovietų melą esą Baltijos tautos yra slavų kilmės, prieš sovietų insinuciją esą jos savo noru prisijungė prie "Motinos Rusijos" ir prieš skleidžiamus nuodus, kad mažos tautos yra neramumų ir karų šaltinis.

AUTOMOBILIAUS NELAIMĖJE ZUVO PENKI KARIŠKIAI

Bedford, Pa.—Sausio 23-čią, 15 mylių nuo Bedford, ant Pennsylvania Turnpike tilto, įvyko didelė automobiliaus nelaimė. Zuvė 5 kariškiai, iš kurių vienas (automobiliaus vairuotojas) John Latrick, 19 metų, yra kilęs iš Plymouth, Pa. Automobilis taip smarkiai atsimušė į tilto barjerą, kad sūburo į dalis, nuplėšė žuvusių rūbų ir baisiai sužalavo kūnus. Mašinos motorą rado 50 pėdų nuo katastrofos vietos. Visų kariškių mirtis buvo staigi.

VISIEMS BALE MIEGI SKYRIAMS

Pereitų metų gruodžio 29 d. iš Centro visiems skyriams pasiūsti žali lakštai, kuriuose skyriams prašomi pažymėti skyriaus numerį, adresą, pereitų metų duokles ir valdybos narių pavardes ir adresus. Iki šiol tik keletas skyrių tuos lakštus grąžino. Visi skyriai, kurie iki šiol tuos lakštų negrąžino, malonėkite pasukbėti, nes, naujiems metams prasidėjus, reikia tvarkingai parūpinti naują darbo barą.

3 dėžės guzikų, sagų, virbalų, siūlių ir kitų smulkmenų; 500 moteriškų rankinukų (handbags). Bendra šio krovinio vertybė yra per \$180,000.

Visas krovinys pakrautas į laivą "S/S Roswell Victory" New Yorko uoste. Laivas išplaukė tuojau po pakrovimo.

Ši Amerikos pagalba nuo karo nukentėjusiems lietuviams Vokietijoje turėtų juos pasiekti apie vasario mėnesio pabaigą. Šis siuntinys sudaro didesnę dalį drabužių surinktų Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo vajaus metu, pereitų rudenį. Kiekvienas BALF skyrius, parapojis ir kitos kooperuojančios draugijos yra prie to vajaus prisidėjusios. (BALSF)

VĒL GARBINA JONĄ BAISUJĮ

New York (LAIC).—Bolševikai, ieškodami istorinės analogijos (panašumo) savo kruvinai diktatūrai pateisinti, vėl garsiai ima garbinti carą Joną Baisujį. Rusijos teatruose dabar stotomas specialus jam skirtas vaidinimas, pavadintas "Didysis Valdovas". Rašydama apie tą vaidinimą, "Pravda" giria Joną Baisujį asmenį, kaip "drąsiai stojusį ir negailestingą kovą su vildaus ir užsienio priešais". Vaidinimas daugiausia sukoncentruotas į tuos baisesus Jono valdymo epizodus, kur jisai savąjoje užvaldyti Livoniją (Latviją. Estiją) ir Rusijai įgyti jūros pakrantes.

Kaip žinome, Jonas Baisusis kartu su Petru Pirmuoju buvo bene pats žiauriausias Rusijos caras, išžudęs net tik daugelį Lietuvos ir ne Rusijos žmonių, bet nužudęs net savo paties sūnų, užtat istorijoje nusipelnęs vardo "Baisusis".

BALF PIRMININKAS VOKIETIJOJE

Kaip žinote, prieš Kalėdų šventės Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pirmininkas kun. dr. Juozas B. Koncius treminiu reikalais išvyko į Europą. Kelta savaitę jis praleido Londone. Paryžiuje ir kitur. Prieš kelte dienų pranešė, kad jis jau Vokietijoje lanko išvietintųjų lietuvių stovyklas ir tiria bendrą lietuvių tremtinių padėtį vietoje. Ta proga jis sveikina visus BALF skyrius, draugijas, veikėjus ir mielai širdingą Amerikos lietuvių visuomenę.

LIETUVOJE TROKSTA GYDYTOJŲ

New York (LAIC).—Daugeliui Lietuvos inteligentų, jų tarpe ir gydytojams, atsidūrus sąjungininkų pusėje, Lietuvoje pritrūko gydytojų. Kaip žinome, bolševikai visą eilę Lietuvos gydytojų išvežė į Sibirą, ar net, kaip dr. Žemgulis, žiauriai nužudė. Dabar Lietuvoje negausiai pasilikusius gydytojus tolydžiai kilnoja iš vienos vietos į kitą. Vilniaus spauda, pavyzdžiui, praneša, kad į Saločius pasiūsti du gydytojai ir akušerė. Pravartu pastebėti, kad į Sibirą deportuoti gydytojai laikomi politiniais nusikaltėliais ir verčiami dirbti kaštorginius darbus. Jiems praktikuoti neleidiama.

Williamsport, Pa. — Vasario 4-ąją dži gaisro žuvo George Whipple, 40 metų; jo duklė Patricia, 18 m., ir jos teta Miss Martha Clark, 39 metų.

LRKSA 55-sis SEIMAS

ĮVYKS BIRŽELIO 24-27 DD., 1946 M.
CLEVELAND, OHIO

VISOS KUOPOS PRAŠOMOS VISU RIMTUMU RUOSTIS ŠIAM SVARBIAM SEIMUI

55-tas seimas turės apsarstyti ir išspręsti labai svarbias organizacijos problemas. Dėlto j seimą visos kuopos raginamos ruošti visu rimtumu. Seimas, kaip žinote, turės teisę taisyti konstituciją, leisti naujus įstatymus, taisykles nariams ir jų pašalpgavims.

Kuopos, ruoškite seimui įnešimus ir siųskite Įstatų Komisijai prisilaikant konstitucijos 5-jo straipsnio paragrafų:

1. Bile geram stovy kuopa ar narys turi teisę paduoti sumanytą taisyti Konstituciją.
2. Toks sumanymas turi būti pasiūstas raštu Konstitucijos ir Įstatų Komisijai ne vėliau 90 dienų prieš seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs Susivienymo organe ne vėliau trisdešimt (30) dienų prieš seimą.
3. Visos pataisos liečiančios Susivienymo Konstituciją, Įstatus ir taisykles, turi būt pasiūstos tiesiog Statutų Komisijai. Tikėtai šiai komisijai rekomenduojami tokios pataisos bus pateiktos Susivienymo sekančiam seimui apsarstyti.

Kitus 55-tąjį seimą liečiančius reikalus paskelbsiu vėliau.
LEONARDAS SIMUTIS.
LRKSA Prezidentas

NUMIRĖ HARRY HOPKINS

New York.—Sausio 28-ąją Memorial ligoninėje numirė buvęs labai artimas prezidento Roosevelto draugas ir patarėjas Harry Hopkins, 55 metų amžiaus.

Velionis Hopkins 1941 metais dalyvavo Roosevelto ir Churchill konferencijoje, kurioje sukurtas Atlanto Charteris; jis taipgi dalyvavo istorinėse konferencijose Casablanca, Kaire, Jaltos ir kitose. 1935-1938 metais Hopkins buvo WPA administratorium; po to buvo komercijos sekretorium, o 1941 metais jis buvo Lend-Lease programos viršininku.

POPIEROS FABRIKAS VILNIAUS APYLINKE

New York (LAIC). — Nepriklausomoje Lietuvoje gerą pažangą buvo padarė popieros kartonažo ir spaudos pramonė. Šioje šakoje 1939 metų pradžioje Lietuvoje buvo 206 įmonės su 1,257 darbininkais. Ši įmonė su 1,153 darbininkais dirbo spaudos srityje, o kiti—popieros ir kartonažo. Karo metu ši pramonė labai nukentėjo. Kadangi Rusijoje yra didelė popieros stokai, kaip praneša "Izvestija", pirmą eilę rūpinamasi atsteigti Lietuvos popieros pramonę. Popieros fabrikas Vilniaus apylinkėje jau paleistas. Netrukus turėtų būt paleistas fabrikas N. Verkuose.

LIETUVIŲ SKAUTŲ DRAUGOVĖS EUROPOJE

New York (LAIC).—Angly, o taipgi amerikiečių ir prancūzų karių tarpe nemažai sutinkama buvusių tų šalių skautų sąjungos narių. Jų administracija noriai leido veikti skautams lietuvių stovyklose. Šios žiemos pradžioje buvo sudarytas koalicinis lietuvių skautų štabas iš įvairių pažiūrų Lietuvos skautų veikėjų. Susirūstus Tarptautiniu Skautų Biuru Londone. Daromi žygiai Lietuvos Skautų Sąjungą išieivijoje pripažinti teisėtu bolševikų likviduotos Lietuvos Skautų Sąjungos tęsiniumi. Vietomis turima jau ir uniformuotų lietuvių skautų.

Neseniai LAIC yra gavęs svokininimą iš Danijoje esančių lietuvių skautų.

VILNIAUS LIETUVIŲ ISTREMIMĖ

New York (LAIC). — Tadaugybės lietuvių tremtinių, nemažai ir kilusių iš Vilniaus krašto. Jie parodo nemažą veltumo. Pav. vilnietis lietuvis Licienas Haffkrugė redaguojamą laikraštį "Kelyje Tėvynėn". Tame pat mieste leidžiamas ir neperiodinis literatūros žurnalas "Gintaras", redaguojamas J. Krūmino. Redakcijos štabe taip pat yra vilniečių.

LIETUVIŲ DELEGACIJA PAS IŠVIETINTŲ ASMENŲ VIRŠININKĄ MAJ. SCHAFFER

Munchenas (LAIC).—Išvietintųjų lietuvių atstovai spalio 21 dieną lankėsi U. S. trečios armijos vado būstinėje, kur įsteiktas memorandumų maisto, drabužių, mokyklų ir ligoninių reikalai.

Lietuvių atstovus priėmė išvietintųjų asmenų viršininkas majoras Schaffer parolėkė, kad tarptautiniu požiūriu, Baltijos valstybes jie laiko neutraliomis. Atėityje esą būsią šelpiami ir globojami tik tie Baltijos valstybių piliečiai, kurie yra prievarta atvežti Vokietijon. Netoli moje atėityje būsią peržiūrimi visi gyvenantieji atovyklose baltai. Vadinasi, dalis lietuvių tremtinių ko gero, gali netekti UNRRA globos. Yra žinių, kad jie būsią traktuojami kaip vokiečiai.

PAGALBA BELGIJOS LIETUVIAMS

Sausio 24 d. iš New Yorko išplaukė norvegų laivas "S/S Empire Pakeha" su 5,000 svarų drabužių ir batų siuntiniu Belgijoje esantiems lietuviams. BALF Komitetas Belgijoje pasirūpins tuos drabužius išdalinti.

Politinės Laisvės i Politinę Vergiją

Rašo DR. B. KAZLAUSKAS

(Tęsinys)

Politinė Vergija

Visose Lietuvos respublikos sudarytose atartyse su Sovietų Sąjunga (1920 metų aikos Sutartis, 1926 metų Nepuofimo ir raugiškumo sutartis, 1939 metų Savitarpiės Pagalbos sutartis) ši pastaroji užanga-avo nepažeisti ir gerbti Lietuvos respubli- os nepriklausomybę ir pasižadėjo jokių tveju nesikišti i Lietuvos valstybės vidaus antvarką. 1940 metų birželio 15 dieną So- vietų Sąjunga visus štuos savo iškilmingus asizadėjimus sulaužė ir militariniai užėmė Lietuvos valstybės teritoriją. Nieko nelauk- lama Sovietų Sąjunga suformavo naują Lietuvos vyriausybę, kuri netrukus pravedė inkriminų i tariamą seimą. Šie rinkimai, kaip r pati vyriausybė bei sovietinis veikimo me- očas, buvo visiškai neteisėti ir priešingi de- mokratiniams principams. Šių rinkimų prie- ringumas demokratinėms tradicijoms yra ame, kad jų pasirengimo periode buvo vis- os politinės demokratinės partijos uždary- tos ir jų vadai suimti. Buvo leista rinkimams ruošti ir kandidatų sąrašą parengti tik vie- nai komunistų partijai. Kad demokratiškiau skambėtų ir atrodytu nežinantiems, komu- nistų partija rinkimams parengė kandidatų są- sąrašą, kuri pavadinimo faktiškai neegzista- vusius "Lietuvos Darbo Sąjungos" sąrašą. Keletas socialistinių grupių vadų išdrįsusių formuoti antrąjį kandidatų sąrašą buvo su- imti ir ikalinti. Esant tik vienam kandidatui sąrašui, rinkimų rezultatai buvo iš anksto alskūs. Tokiu būdu išrinktas "parlamente- tas" begėdiškai sau pasisavino teisę balsuo- ti už Lietuvos prijungimą prie Sovietų Są- jungos.

Sovietų Sąjunga ne tik kad panaikino Lietuvos valstybės nepriklausomybę, bet ir atėmė jos piliečiams minimalines demokra- tines laisves ir įvedė Hitlerio terorui prilygs- tantį arba net jį kai kur pralenkiantį reži- mą. Kad šis teigimas nebūtų vien "tuščia demokratijos ir sąjungininkų priešų fasisti- ne propaganda," leiskimė kalbėti faktams.

Politinių Partijų ir Organizacijų Likvidavimas

Raudonosios Armijos įkandin Lietuvon atvyko su ištisu gerai paruoštu darbo pla- nu Maskvos ekipas ir politinė policija N. K. V. D. Pirmiausia buvo duotas smūgis lie- tuvių tautos demokratinėi sistemai, sulikvi- duojant visas politines partijas ir jų vadus. Taip buvo tuojau pat dekretais arba po- licinėmis priemonėmis uždaryta visos poli- tinės partijos. Buvo leista veikti ir visai- pausiasti tik komunistų partijai, kuri Lietu- voje—žemės ūkio krašte—buvo labai nepo- puliari ir nemėgiama. Visoje Lietuvoje ko- munistų priskaitė vos virš tūkstančio narių. Kurį tik apie 200 buvo lietuviai, kiti visi buvo svetimšaliai arba svetos lietuvių tau- tai kilmės: rusai, žydai, karaimai ir kt. Šiai partijai buvo pavesta tvarkyti visi be išim- ties Lietuvos reikalai. Tai buvo netiesioginis sovietinės Lietuvos reikalų tvarkymas, bet sovietinės valdžios kontrolė. Tiek komunis- tų partijos viršūnėse, tiek visose sovietinėse istaigose sėdėjo Maskvos kontrolieriai ir in- struktoriai. Nieks nieko laisvai savo inicia- tyva daryti negalėjo.

Demokratinė partijų: Socialdemokratų, Valstiečių Liaudininkų, Krikščionių Demo- kratų, Ūkininkų Sąjungos, Darbo Federa- cijos lyderiai, vadai ir provincijos veikėjai buvo suimti, įkalinti arba išvežti i tolimuo- sius Sibiro lagerius nežinomam likimui. Taip buvo suimti šie partijų lyderiai ir vadai bei valstybės vyrai: Stulginskis, buv. Aigalaikis valstybės prezidentas—Ūkininkų Sąjungos lyderis; prof. Bistras—buv. minist- teris pirmininkas, krašto apsaugos ir švieti- mo ministeris—Krikščionių Demokratų Par- tijos lyderis; prof. Dovydaitis, buv. minist- teris pirmininkas ir dr. Ambrozaitis, buv. Steigiamo Seimo narys—abu Darbo Federa- cijos lyderiai; advokatas Toliušis ir dipl. teis. Mackevičius—Valstiečių Liaudininkų Partijos lyderiai; prof. Kairys ir Bielinis—Socialdemokratų partijos lyderiai; profeso- rus Voldemaras, buv. pirmas Lietuvos mi- nisteris pirmininkas; Bizauskas, buv. igalio- tas ministeris Londone ir Washingtone; Čar- neckis, buv. igaliojotas ministeris Romoje; ministrai vidaus valstybinėje tarnyboje: Merkys, Sutkus, Caplikas, Masiliūnas, In- čionas, Tamošaitis ir kt.

Šiuo metu, kaip ir charakteringiausias atsi- užstienų reikalų ministerio Urb- 1940 metų birželio mėnesį buvo pa- skelbta išaiškinti susidariusią situaciją, padėti ir patikrinti Lie- tuvos valstybinę teritoriją, ir prijungti Lie- tuvos valstybinę teritoriją prie Sovietų Sąjun- gos, jeigu šios teritorijos, vėliau

suimtas ir nieks nežino, kur jis dingio. Istori- joje negirdėtas diplomatinis skandalas: suimamas draugiškos valstybės ministeris atvykęs atlikti jam jo vyriausybės pavestus uždavinius.

Buvo suimti taip pat beveik visų ideolo- ginių organizacijų vadai, būtent: "Pavasario" Federacijos, Ateitininkų Federacijos, Krikščionių Darbininkų Sąjungos, Jaunimo Sąjungos, Katalikų Veikimo Centro, Šaulių Sąjungos, Jaunosios Lietuvos ir kt. Yra ne- imanoma išvardinti visus suimtuosius, nes 1940 metų birželio mėn. 17 d. ir rugpjūčio mėn. 24 d. laikotarpy, t. y. per 2 sovietinio ("demokratiškiausio pasaulyje") režimo mėnesius buvo suimta ir nežinomam liki- mui kažkur išgabenta 12,000 geriausių rink- tinių Lietuvos valstybės piliečių. Šie suėmi- mai tai buvo tik sovietinio režimo debiutas. Teroras ir areštai tęsėsi sistematiškai, pla- ningai per visus 1940 metus ir savo kulmi- nacinį punktą pasiekė 1941 metų birželio 14 ir 15 d. d. naktimis. Tūkstančių tūkstančiai žmonių buvo atplėsti nuo jų šeimų, nuo nu- savybės, nuo tėvynės ir nežmoniškiausiom transporto priemonėm išgabenti i tolimiausius Sibiro ir kitus laukinių kraštų darbo lagerius. Jie visi buvo apsausti "priešo- vietiniu elementu" ir "liaudies priešais" vien dėl to, kad jie mylėjo savo tėvynę, lais- vę, buvo prisirišę prie savo labai sunkiu darbu įsigytos nuosavybės. Taip per vienus sovietų valdymo metus nuo 1940 m. birže- lio mėn. 15 d. iki 1941 m. birželio 22 d. mažoje 2,5 milijonų gyventojų valstybėje buvo nužudyta, suimta, įkalinta arba ištrais- ta i Rusijos tyrus 40,000 žmonių. Daugelis politinių kalinių buvo pačioje jų tėvynėje nukankinti ir sumesti i masinius grabus. Taip buvo rasti masiniai grabai: Rainių miške (prie Telšių), Pravieniškiuose ir Petra- šiūnuose.

(Bus daugiau)

KAREIVIO MALDA UŽ LIETUVĄ

Viešpatie Dieve, Aukščiausias Valdovai, Tavo vaikeliams mums žodį leisk tarti! Aukos, šventajai paskirtosios kovai, Širdį sukruvintą turi, Vadovai, Rūpestį vieną! Leisk širdį atverti! Žodį leisk tarti!

Vieno dalyko negalim iškešti, Vieno dalyko negalim tylėti! Laisvę Tėvynė vėl gali prarasti! Viską, vai viską Tau trokštam pašvesti, Teikis tik, Tėve, jos pasigailėti! Teikis padėti!

Ji mus, brangioji, pagimdė, augino; Ji mus jautriausiai globojo, mylėjo; Grožio ir džiaugsmo tiek suteikė gryno! Vargas, pavojus dabar jau užtvino. Širdys mums plyšta, beklausiant jos dėjo. Reikia gynyjo.

Reikia, oi reikia gynyjo, galiūno. Mes esam stiprūs ir trokštame veikti! Nepagailėsim nei turto, nei kūno! Meldžiam tik Tėvo Aukščiausio Galiūno, Teikis Tėvynės nelaimę užbaigti, Saulės suteikti!

M. Vaitkus

Ant plačiosios gatvės veršis baubia graudingai Aukštinėlkas ant ratų grynų: Žydas veža jį piauči, ir mąsto, naudingai Ji nupirkęs iš gojimų paiku.

Leidžias saulė už kalno! Garsu ir be vėjo!.. Žmonės ramūs sau žindija taku: Ką jiems veršis? Man širdį gilai susopėjo, Ir taip liūdna! ir taip neramu!

Lietuva nelaiminga: ir tavo šaukimas Be vilties sau per kalnus nueis! Juk kitiems tavo verkamas—tai veršio baubimas: Jie sau ramūs beina keliais.

AUKSTAM BERŽE GEGULĖ

Aukštam beržė gegulė kukavo, Kai man mažą motulė liūliavo. (2)

Čiūdiu liūlia mažutę dukrelę, Kokiam teks užaugus berneliui?

Jei už gero—kaip rūta žaliuos, Jei už blogo—kaip nendrė siūbuos.

Jei už gero—daineles dainuos, Jei už blogo—vargelius skaiduos.

"LINCOLNAS-PREZIDENTAS"



Tiek daug buvo rašyta apie Abraham Lincoln, kad dabar yra labai sunku rašyti ką nors naujo. Bet J. G. Randall, jo nese- nai išleistoje knygoje, "Lincoln the President" duoda naują vaizdą.

Autorius yra istorikas ir var- toja originalius rekordus, nes- spausdintus raštus, mėginamas paduoti įvykius ir situacijas taip, kaip jie buvo Lincoln dienose. Tokiu būdu Lincolnas mums vi- siems lieka artimas ir šiandien jis būtų tikrai įvertinamas ir naudingas.

J. G. Randall knygos pradžio- je pabrėžia faktą, kad Lincoln karjera yra įrodymas demokra- tijos progų. Mums šiandien reikė- ti geriau įvertinti Lincoln li- berališkumą, kaip jis vertino žmogaus teises, žmonišką kilnu- mą, kaip simpatingai atsiliepė i darbą ir nemėgo partizaniskumo. Jis manė, kad diplomatų parei- gos turėtų reikšti žmonių valių.

Visi žmonės žino pirmuosius Lincoln kalbos žodžius "Four score and seven years ago our fathers brought forth on this continent, a new nation, conceived in liberty, and dedicated to the proposition that all men are created equal", ir baigdamas jis tarė—"we here highly resolve that these dead shall not have died in vain... and that govern- ment of the people, by the

people, for the peoples shall not perish from the earth."

P. Randall bandė įrodyti, kad Lincolnas vartojo jo Gettysburg kalbą dviem tikslams: duoti at- tinkamą pagarbą žuvusiems ir iš- reikšti savo politiską idėją—pla- tesnį demokratijos apibudinimą. J. G. Randall baigia pirmą da- lį jo studijos su aprašymu ce- remonijų ir vyro, kuris buvo tik antras kalbėtojas iškilmingose ceremonijose, įvykusiose Tauti- nėse Kapinėse Gettysburg'he. "Dienos žymus kalbėtojas", mums prezenta p. Randall, "ne- buvo Prezidentas Lincolnas, bet Edward Everett, senas diploma- tas ir buvęs Harvardo universi- teto pirmininkas. Pakvietimas Lincoln buvo antroji vietoj."

"Pagal tų dienų standartų, E- verett davė labai svarbią ir iškil- mingą prakalbą, bet klausyto- jams, pavargusiems nuo ilgų ke- lionų, ir stovėjimo, buvo per il- gą", praneša Randall. "Palygi- namai, Lincoln kalba buvo nei- špasakytai trumpa. Vienas ra- šytinis rašė, "mažai žmonių gir- dėjo, ką Lincolnas sakė. Bet iki šiam laikui visas pasaulis gerai žino, ką jis ten sakė, ir per am- žius girdės. Jo kalba pasilieka vienas iš klasiškiausių tarimų a- pie Amerikos demokratiją."

Pasakojimai vaizduoja Lin- colną, kaip kokį nuostabų žmo- gų—teisybę, kad jis tikrai buvo "a grat human being." FLIS

Pagalba Veteranams

(Šias informacijas paruošė ir prisuntė Catholic War Veterans, Inc., Empire Building, New York 1, N. Y.)

Klausimas: Ispanų - Amerikos karo veterano našlė praneša, kad ji išteikėjo antru kartą ir dabar jos antrasis vyras numirė. Ar ji vėl gali prašyti pensijos, kaip Ispanų-Amerikos veterano našlė?

Atsakymas: Taip, gali.

Klausimas: Veteranas praneša, kad jo pensija išsibaigė, bet jo sveikata eina blogyn. Jis klausia, kaip gauti kitą egzaminą.

Atsakymas: Šeimos gydytojas turės duoti pilną pranešimą apie jo sveikatą. Tą pranešimą su sa- vo aplikacija turėsi pasiųsti i "regional" ofisą Veterans Ad- ministration. Taryba nuspręs ar vėl išduoti tavo pensiją.

Klausimas: Ar žmonės vetera- nės vyras gali prašyti pensiją žmonai numirus?

Atsakymas: Dabartiniai įstaty- mai neturi parūpinimų tokiam at- sitikimui. Bet veteranės vaikai gali gauti pensijas.

Klausimas: Skaitytojas prane- ša, kad kada jo geriausias drau- gas žuvo automobiliaus nelaimė- je jis paėmė jo sūnų, kaip savo. Šis jaunasis žuvo karo kautynė- se. Kareivio apdrauda paduoda šį skaitytoją kaip "beneficiary". Žmogui apdrauda buvo atskaityta, nes jis legaliai neįėjimo jauną- jį. Ką turi daryti?

Atsakymas: Pasiuntėm tams- tai form 535. Cia turėsi pašymė- ti, kaip ilgai ji išlaikė; taip- gi smulkmenišką informacijas, kiek atsiejo auklėjimas ir taip to- liau. Du asmenys turi prisiekti prie šios formos. Jeigu turi laišką, arba laiškų, nuo jaunojo, ku- riame jis minėjo, kad laiko tams- tą tėvu, tuos irgi pridėk. Kurie tik turi panašią problemą gali kreiptis prie mūsų. Mes netik pa- dėsim išpildyti šias formas, bet atstovausime prieš rating board of the Veterans' Administration. Patarnausim veltui.

Klausimas: Veteranas nori nu- sipirkti biznelį išvien su asme- niu, kuris ne veteranas. Nori ži- noti, ar valdžia atsisakys garan- tuoti jam paskolą?

Atsakymas: Ne. Bet valdžios garantija padengia tik veterano reikalą.

Klausimas: Ar veteranas, ku- ris gauna aukštą pensiją, gali ieškoti darbo?

Atsakymas: Taip. Valdžia jo- kiu būdu nesulaikys veteraną nuo darbo.

SUDEGĘ 12 SENELIŲ
Cleveland, Ohio.—Vasario 2-ra, Garfield Heights priemiesty, gaisras sunaikino senelių prie- glaudą—Jennings Hall Home, vedamą seserų vienuolių. 12 se- nelių žuvo, 11 sužeistų.

ANGLISKAI-LIETUVIŠKAS ŽODYNAS

ENGLISH-LITHUANIAN DICTIONARY

Žodynas turėti savo knygyne yra be galo naudingas dalykas, nes jis yra geras kalbos mokytojas ir stiprus patarėjas. Mes siūlome jums Angliškai-Lietuvišką Žodyną, kuris yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4". 400 puslapių; kietasis, stipriais audklo apdaras. Parduodavo po \$4.00; dabar mes jums siūlome bargena—atiduodame už \$3.00. Mes jį nedidelį skaičių turime. Prašome skubiai užsisakyti. Užsisakant žodyną, mums laišką rašyti nereikia, tik idėk i konvertą kuponą su \$3.00, ir tuojau gausite puikų Angliškai-Lietu- višką Žodyną.

Užsakymus siųskite:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

"GARSO" ADMINISTRACIJAI:

Šiuomi siunčiu \$3.00 ir prašu prisiųsti Angliškai-Lietuvišką Žodyną:

Vardas: _____

Adresas: _____

MALDŲ VAJUS UŽ LIETUVĄ!

(Vasario 16 d. 1946 iki vasario 16 d. 1947)

Ištiestomis rankomis, sopan- čiomis širdimis lietuviai, ne tik pavergtoje Tėvynėje, bet ir var- gingoje tremtynystėje maldaute maldauja mūsų pagalbos! Taigi, būtiną reikalas eiti jiems i pa- galbą nuolatinėmis maldomis, komunijų rateliais ir šv. Mišio- mis!

Todėl, nelaukdami, kiekviena katalikiška draugija, ypač MAL- DOS APASTALAVIMO SA- JUNGOS SKYRIAI teatsiūnčia savo MALDŲ, KOMUNIJŲ IR ŠV. MIŠIŲ SĄRASUS!

Adresas: MALDOS APASTALAVIMO CENTRAS
Saint Robert's Hall
Pomfret Centre, Conn.

Mrs. K. Karpus, iš Brooklyno visų pirmiausia atsiliepė i MAL- DOS VAJŲ UŽ LIETUVĄ, prizadėdama atkalbėti kas vaka- rą per mėnesį rožančių ir lita- nių; trumpas maldas su atlai- dais—3,000; šv. Mišių su komu- nija—10; vieną noveną.

Šv. Kazimiero par. Pittsburgh, Maldos Apšt. skyrius žadėjo at- kalbėti 225 rožančius; 225 šv. Mi- šias; 225 komunijas; 225 staci- jas. O tos parapijos mokyklos vaikučiai prisidės su 1500 rožan- čių; 1500 komunijų; 1500 šv. Mi- šių; 1500 stacijų.

Šv. Vincento par., Pittsburgh, M. A. skyrius sutiko aukoti va- jui—500 rožančių; 500 šv. Mišių; 500 komunijų; 500 stacijų.

Šv. Kazimiero par. E. Vander- grift, Pa., M. A. skyrius eina i pagalbą su 175 rožančiais; 175 šv. komunijomis; 175 šv. Mišio- mis; 175 stacijomis.

Baltijos Tautų Aukštoji Mokykla
Vakarų Vokietija (LAIC).— UNRRA vadovybė sutiko leisti Hamberge steigti Baltijos Tau- tų Aukštąją Mokyklą (universi- tetą). Tuo reikalu daromi at- tinkami žygiai.

TADO KASČIUSKOS SUKAKTIS

Siemet, vasario 12, suėis lygiai 200 metų, kaip Lietuvos Brasto- je gimė taip vadinamas "Dvieju Pasaulių Didvyris" (nes taip Eu- ropje, kaip ir Amerikoje jis ko- vojo už laisvę). GENEROLAS TADAS KASČIUSKA.

Šios sukakties progą, jo atmin- čiai dedikuoju šias kuklias ei- lutes:

"Mūs Kasčiūška, didis ponas, Generolu buvo, Pasikėlė kaip arelis Ir aukštai pražuvo!.."

Taip dainavo mūsų žmonės Apie tą didvyrį, Kad skambėjo net ir klonys Ir... jį visi gyrė.

Kad už laisvę jis kovojo Net ir Amerikos Ir Lenkijoje, Lietuvoje Pliekė užpuolikus...

Gujant juos i šiaurės kraštą... Jis narsumu savu, Kad vergijos užkrautą našą Ant mūsų pageidavo.

Už tai jis yr' nemirtinu... Jį gerbia, kaip vadą; Nes kas dabar gė nežino Mūs Kasčiūšką Tada.

K. Vidikauskas

FRANKFURTO RADIJAS LIETUVISKAI

Frankfort-on-Main (LAIC).— UNRRA vadovybė sutiko leisti tris kartus savaitėje per Frank- furto radiją lietuviškus pusva- landžius. Taipgi numatoma, pro- grama vaikams.

Kramtyk skanią gumą vidu- liuosavimui kuomet NEVEIKIA VIDURIA

Galva skauda? Aitrumas? Ka- nesi vidurių užkietėjimu? Kram- ta Feen-a-mint apsidintą kramtomą padėsi daugelio daktarų užrašo vaistus. Milijonai jį naudoja. Im Feen-a-mint apsidintą kramtomą dlyta. Antrytojas jausitės kaip įjonas!



KATEKIZMAS

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. E. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prireiks ta- kėjimo dalykus išskinti lietuvių ir anglų kalbose. To- kioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės i

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

WILKES-BARRE SVČ. TREJYBĖS PARAPIJA RENGIA METINĮ LIETUVOS SVENTĖS PAMINĖJIMĄ

Išvyks vasario 16-tą, sėstadienį, iš WBRE
STOTIES, NUO 7:00 IKI 7:30 VAKARO

Paminėjimo rengimu rūpinasi vietos klebonas, žinomas visuomenininkas ir patriotas kun. J. K. Miliauskas.

Kalbės Wilkes-Barre miesto majoras Con McCole. Dainuos parapijinis choras, vadovaujant muz. J. Stulgaičiui. Programoje bus daugiau įdomių patriotinių dalykų, apie kuriuos bus plačiau kituose numeruose.

Kaip kitais metais, taip ir šiemet programa bus įvairi, įdomi ir verta pasiklausyti.

UGNIS PALIETĖ SV. MARIJOS PARAPIJOS KAPINES

Vasario 4, 5:30 vakaro, rajone, kur randasi Kingstono Sv. Marijos parapijos kapinės (Pringle), pakilo ugnis. Degė sudžiūvę lapai, žolė, šapai ir viskas, ką tik vejo stiprinamos ugnies bangos paltė. Iš viso ugnis nusiaubė 10 akrų žemės plotą. Lietuvių Sv. Marijos parapijos kapinėse ugnis nušlavė kapų pagražinimus ir paliko pajudusius ir suodinus paminklus. 28 Edwardsvilles gaisro departamento vyrai darbavosi ugnį nugalėti ir 7 val. vakaro jau buvo likviduoti.

Miners Mills

NUMIRĖ VINCAS JANAVICIUS

Buvęs LRKSA 25 kuopos raštininkas Vincas Janavičius, gyv. 1409 N. Washington St., Miners Mills, numirė sausio 30-tą, palaidotas vasario 2-ą iš sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse.

Mišias atliko kun. kleb. A. Ežerskis.

Karstą nešė sūnai Benjaminas, Jonas ir Vincas, posūniai Charles ir Thomas Dageon ir gimnaitis Antanas Matulevičius. Paliko žmoną Veroniką, vaikus — Petrą, New York; Vinčą, Philadelphia; Benjaminą, Wilkes-Barre; Mrs. Helen Barowski, Watertown, Mass.; Margarieta, Katrina, Eleonora, Irena, New York; Mrs. Anna Weaver, Washington, D. C.; 11 anūkių; pokukras Mrs. J. Lemanski, Brooklyn; ir Mrs. St. Petraitis, Philadelphia; posūnius Charles Thomas ir Joseph Didgeon. Vėlonis į Susivienymą įsirašė sausio 6, 1918. Buvo aktyvus kuopos ir 4-tos apskritys veikloje. Išleis Viešpaties ramybėje! Seirai pareiškiamie giliausia užuojuta!

Plymouth

LRKSA 6-TOS KUOPOS NARIAMS

6-tos kuopos susirinkimas įvyks vasario 10-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai dalyvauti. J. J.

Carapolis, Pa.—Vasario 4-tą gaisro žuvo 16 metų high school studentas William Nester.

Reikalui Esant Jums
Mielai Patarnaus



Vincent W.
Yanaitis
Laidotuvių Direktoriaus
(Funeral Director)
48 E. Stanton Street
Hudson, Pa.
Tel. W.B. 2-2416

PARODYKIME SAVO SIRDĮ IR DOSNUMĄ

Scranton vyskupo, Jo Ekscelencijos Wm. J. Hafey's vykdomaj statybos programai sekmingai klojasi.

Kaip žinoma, Jo Ekscelencija, statant ir plečiant našlaitynus, ligonines, rekreacijos centrus, aukštesnes mokyklas, ypatingai Kings (Kristaus Karaliaus) kolegija vyrams Kingstone, rūpinasi kūdikių, jaunuolių, studentų, ligonių ir senelių gerove.

Iki šioliai jau sukelta arti milijono dolerių, bet nustatyta kvota iš 2 milijonų. Tad vasario 10 prasidės generalinis vajuš visose šios vyskupijos parapijose, kuris tęsis iki vasario 17, per kurį laiką tikimasi nustatyti kvotą atsiėkti.

Šiomis dienomis ypatingai reikalingos religinės, švietimo ir labdarybės įstaigos atremti laisvamanių ir komunistų jėgas. Tad tikimasi, kad visi parodys savo širdį ir dosnumą.

NUMIRĖ KATARINA MILIAUSKIENĖ

Cleveland, Ohio. — Sausio 24, 1946, numirė Katarina Miliauskienė, motina daugumai žinomos Katalikių Moterų choro vedėjos ir dainininkės Adelaidės Miliauskaitės.

Vėlonė palaidota sausio 29-tą iš lietuvių Sv. Jurgio parapijos bažnyčios. Buvo atlaikytos trejos mišios ir atgiedotos egzektijos. Palydėti į amžiną atilso vietą — kapines ir bažnyčion susirinko daug žmonių. Laidotuviems gražiai patarnavo Della Jakubauskienė.

A. a. Miliauskienė buvo gimusi Ashley, Pa. Po tėvais buvo Bartuškaitė, Simano ir Elžbietos Bartuškių duklė. 1901 metais ištekėjo už Antano Miliausko. Jis tarnavo Spanish American War. Jie turėjo dvi dukteris; viena numirė, o kita motina išauklėjo gera muzikante ir dainininke. Vėlonė gyvena Wilmerding, Pa., ir čia buvo suorganizavusi didelį chorą. Buvo gera lietuvių. Buvo perkalbėtoja (interpreter) dėl lietuvių teismo. Buvo gera katalikė, ilgametė LRKSA narė. 1922 atvažiavo į Cleveland, čia ir gė darbavosi tautos ir katalikų gerovei. Ji buvo uoli Lietuvių Kultūros Darželio veikėja nuo pradžios iki savo mirties. Darbavosi visokiuose parengimuose iki sveikata leido.

Sirgo ir numirė dėl širdies ligos. Paliko dideliame nuliūdime savo dukterį Adelaidę ir vyrą Antaną Miliauską. Rap.

Scranton

LRKSA 83-CIOS KUOPOS VAKARAS BUS SAUNUS

Viskas yra surengta dėl šaunaus vakaro, kurį rengia LRKSA 83 kuopa šeštadienį, vasario 16, Knights of Pythias svetainėje. Pradžia 7:30 val. vakare.

Vakaras bus išpildingas, nes tą dieną yra Lietuvos nepriklausomybės šventė. Tad apvaikšiosime arba paminėsime tą dieną įspūdinga programa ir kartu pagerbime lietuvių veteranus sugrįžusius iš militarės tarnystės. Rengimo Komisija

A. A. Mirusiems

A. a. Marijona Knesienė, gyv. Scott St., Parsons, numirė sausio 31, palaidota iš Miners Mills Sv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko vyrą, 8 vaikus ir 5 anūkus.

A. a. Vincas Keršis, 58 metų, gyv. 237 Phillips Ave., Lyndwood, numirė sausio 26-tą, palaidotas sausio 30-tą iš Plymouth Sv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, Muhlenburg.

A. a. Enokas Šliama s, gyv. 75 Bellas St., Kingston, sausio 30-tą savo namuose nukrito laiptais, nusikrėtė kaklą ir numirė. Palaidotas iš Sv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Paliko žmoną, 7 vaikus ir 4 anūkus.

A. a. Teofilė Moliušienė, gyv. 863 Main St., Sugar Notch, numirė sausio 30, palaidota vasario 4-tą iš Sv. Petro ir Povilo bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko 5 dukteris.

Racinė, Wis.

Racine lietuviams sutartinai tuokiasi atšymėti Vasario šeštadienį ir sukelti aukų Lietuvos nepriklausomybės atkovojimui.

Vasario 17 dieną parapijos svetainėje, 815 Park Ave., rengiamos prakalbos su programa ir šokiais. Kviečiame lietuviams gausingai susirinkti, nes mūsų viejų pareiga šiuo momentu vienintelai dirbti ir aukoti pavergtos Lietuvos išlaisvinimui.

M. Kasperaitis

VIEŠAS LAISKELIS New Haven, Ct.

Aukos Statybos Fondui Juozapo Marijos Vilos

- studentės, Newton, Pa. \$100.00
- Nesiskelbęs 100.00
- A. a. Mrs. P. Cheleden at-minčiai, Phila., Pa. 50.00
- Sudėtinė auka Cheleden-nienės laidotuvių 50.00
- Mrs. A. Noreika, Philadel-phia, Pa. 50.00
- Mrs. J. Radzevičius, Bay-onne, N. J. 25.00
- Mr. and Mrs. A. Valonis, Scranton, Pa. 25.00
- Nesiskelbęs 25.00
- Mr. V. Mazgelis, Brock-ton, Mass. 25.00
- Mr. and Mrs. C. Mazgelis, Brockton, Mass. 25.00
- Mrs. J. Poška, E. Pensau-ken, N. J. 10.00
- Mrs. M. Ješkelevičienė, Brockton, Mass. 5.00
- Mrs. Smigelskis, S. Bos-ton, Mass. 5.00
- Mrs. Bartush, Chicago, Ill. 5.00

Būtų maloniau ir linksniau padėkoti jums asmeniai už prisiųstą auką Statybos Fondui, bet kadangi tas negalima, malonėkite priimti šį viešą laiškelį.

Tamstų stambios aukos džiugina mus, nes duoda daug vilties įgyti reikalingas patalpas čia Viloje, kur, kaip žinote, tikrai ankšta. Esame nuosirdžiai dėkingos tamstoms, kad suprantate Vilos padėtį ir savo dideliu gerajirdingumu teikiate savo kilnią paramą. Dideliam įvertinamė jūsų nuosirdžią auką ir tariame: "Daug, daug kartų aciū!"

Pilnos dėkingumo, karštai maldausime Visagalį laiminti jus ir suteikti jums ir jūsų mylimiesiems rinktiniausias malones. Jums dėkingos,
Sv. Kazimiero Seserys
Vila Juozapo Marijos

Baltimore, Md.

Sodaliečių Šventė

Sekmadienį, vasario 3-čią, buvo Sv. Alfonso parapijos Sodaliečių kuopos šventė. Šioje šventėje visa kuopa "in corpore" dalyvauja šventose Mišiose, eina prie sv. Komunijos. Po Mišių yra dalinamos tam tikros dovanos toms sodalietėms, kurios pasiklausiusi metų laikotarpyje pasižymėjo savo darbuote ir pasišventimu.

Pereitais metais Sodaliečių Draugijai gabiai vadovavo šioji valdyba: Anelė (Keidošytė) Healy, pirm.; Janina Bielytė, vice pirm.; Ona Čaplinskaitė ir Eleonora Petrikaitė, raštininkė; Marijona Nermuraitė, išd.

Mišioms ir bažnytinėms pamaldoms vadovavo Sodaliečių dviasios vadas kun. Antanas Dubinskas, kuris taipgi pasakė šventei pritaikintą pamokslą.

Sekmadienį, vasario 3 d. Sv. Alfonso parapijos salėje įvyko Moterų Sąjungos, vietinės kuopos vakarienė ir šokiai. Koresp.

PAIEŠKO

Pranas Petrėnas prašo atsiliepti Marijoną ir Joną Jurkevičius, kilusius iš Lietuvos Kaunas-Sauniai. Jūsų piršlys Pranas. Rašykite šiuo adresu: Pranas Petrėnas, 1220/B. Camp. 800, Control Unit "B. A. O. R., via Great Britain.

Juozas Janulaitis prašo atsiliepti savo dėdei Juozą ir pusę seserį Marijoną Janulaitis, prieš karą gyv. Philadelphia, Pa. Rašykite šiuo adresu: Juozas Janulaitis, 1220/B. Camp. 800, Control Unit "B. A. O. R., via Great Britain.

Juozas Kuzmickas, sūnus Aleksiveros Kuzmickienės (Čapkauskaitės) iš Vilkijos, nori susisiekti su Antanu ir Tekle Čapkauskais. Spėjama, kad jie gyvena Chicagoje, New Yorko ar Newarbe. J. Kuzmickas dabar randasi tremtinių stovykloje Vokietijoje. Paleškoniui asmenys, arba kas ap juos žino, kreipkitės (rašykite) į: Mrs. Agnes Aukštinskis, Box 45, Donaldson, Pa.

Sugrįžo Kariai

Garbingai atlikę karo tarnybą pas savo šalis sugrįžo Vladimiras Pečiulis, Jonas Šidlauskas ir Viktoras Mitchell. Nuosirdžiai sveikinam šiuos jaunuolius laimingai sugrįžusius pas savo šalis.

Moterų Sąjungos Naujų Narių Vajus

Katalikės moterys ir merginos, panaudokit progą prisirašyti prie vienatinės katalikių moterų organizacijos—Moterų Sąjungos—kurios naujų narių vajus dabar eina. Vajaus metu nereikia mokėti įstojimo mokesčių.

Norinčios gauti daugiau informacijų apie Moterų Sąjungą, kreipkitės pas M. Ramanauskienę, S. Tamulienę, O. Dekas, M. Jokubaitę. M.

KOMISARŲ GARBINIMO KULTAS

New York (LAIC).—Šalia Stalino, caro generolo, šalia Jono Baisaus ir Petro rusų vadinamo didžiųjų, Sov. Rusijoje, o taipgi ir jos okupuotoje Lietuvoje bei kituose Baltijos valstose, auginamas savotiškas ir mažesnių didvyrių kultas. Taip Kirovo mirties sukaktuvių proga. Rygoje buvo laikomi jo garbei suruošti mitingai. Viena iš garbiausių Rygos gatvių pavadinta jo vardu.

Kaip žinome, Kirovas buvo Leninrado komunistų partijos sekretoriumi ir Politbiuro nariu. Jis žuvo nuo komunisto-teristo rankos pačiame savo populiarumo kilime. Buvo tai rimčiausias Stalinui konkurentas.

SVEIKATA YRA ZMOGAUS BRANGIAUSIAS TURTAS

INDIJONŲ ARBATZOLĖS

Stebėtinai gelsbi nuo prasto vidurių virškinimo, užkietėjimo, vidurių katario, kepenų sustingimo; valė nešvarų kraują, gydo odos ligas, inkstų negalavimą ir moterų bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortoro verdančio vandens įdėkite pusę puodelio arbatzolių. Kai atauš, nušaukite įdėk medaus ar cukraus ir laikyk šalta.

Kaip vartoti: Pradėkite imti nuo mažo stiklučio iki kavos puodelio karštas prieš valgymą ir vakare emant gultis; du kartus į dieną.

Perkant žolius mišini, visada prašyk FLORAL HERBS, o gausi geriausiu.

Kaina 50 centų; 3 bakasai už \$1.00.

PASARGA: Su orderiu malonėkite ir pinigų priėjusių, nes kitaip ordariai nebūs pildomi.

Reikalaujame agentų pardavinėti mūsų arbatą.

FLORAL HERB COMPANY
Box 305 (Dept. 6), Clinton, Ind.

MARIJONŲ MISIJONIERIŲ VEIKLA

Kovo 10-17, Binghamton, N. Y., Sv. Juozapo bažnyčioje, misijos; kun. Antanas Mažukna, MIC.

Kovo 11-17, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, rekolekcijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.

Kovo 11-17, Chicago, Ill., Dievo Apvaizdos bažnyčioje, misijos; kun. Adomas Markūnas, MIC.

Kovo 11-24, Cambridge, Mass., Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, dviejų savaitių misijos; kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.

Kovo 18-31, Chicago, Ill., Aušros Vartų bažnyčioje, dviejų savaitių misijos, kun. Adomas Markūnas.

Kovo 24-31, Chicago, Ill., Sv. Jurgio bažnyčioje, misijos, kun. Antanas Mažukna, MIC.

Balandžio 1-7, Pittston, Pa., Sv. Kazimiero bažnyčioje, misijos, kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 1-14, Chicago, Ill., Sv. Kryžiaus bažnyčioje, dviejų savaitių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanas Mažukna, MIC.

Balandžio 8-14, Chicago, Ill., Sv. Juozapo bažnyčioje, misijos, kun. Adomas Markūnas, MIC.

Balandžio 15-21, Detroit, Cih., Sv. Jurgio bažnyčioje, misijos; kun. Adomas Markūnas, MIC.

Gegužės 6-12, Chicago, Ill., Ss. Petro ir Povilo bažnyčioje, misijos; kun. Jonas J. Jakaitis.

Gegužės 19-26, Chicago, Ill., Visų Šventųjų bažnyčioje, misijos; kun. Antanas Mažukna, MIC.

PARSITRAUKIMAS BROLIO SŪNAUS I AMERIKĄ

Klausimas: Noriu parsitraukti į šią šalį savo brolio sūnų, 15 metų amžiaus. Abu tėvai mirę. Man pranešta, kad aš turiu išpildyti taip vadinamą "affidavit of support". Ką tas reikšia?

Atsakymas: Žmonės norėdami parsitraukti gimines į šią šalį privalo išpildyti "affidavit of support". Reikia prie notaro priiekti, kad affidavitu paduotose informacijos teisingos. Tamstos atsitikime, išpildydami tą affidavitą, prisieki užlaikyti brolio sūnų, jeigu bus įleistas į Jungtines Valstybes ir čia būdamas niekad netaps visuomeniška našta.

Tas affidavitas reikalauja duoti informaciją apie save—adresą, pilietybės stovį, darbą, finansinį stovį, ir tt.

Sunku trumpai paaiskinti apie tą affidavitą. Jeigu pageidaujate tolesnių informacijų apie jį, prašome kreiptis prie Common Council for American Unity, 20 West 40th St., New York City, N. Y., ir mes pasiūsimė, jūsų kalboje, paaiškinimus. Pasiūskite penkių centų stampą padengti pasiuntimą. FLIS

MAINOS RŪBAI MARGO SVIETO

New York (LAIC).—Buvo laikas, kad bolševikai tyčiojosi iš žodžio "tėvynė" ir jai priešais laikė už nieką. Dabar gi net "Pravda" vedamasis rašo, kad nėra aukštesnio tikslo kaip tėvynės.

gynimas, patriotinis auklėjimas ir ištikimybė priešai. Žinoma, viskas—sovietinį dvasioj, kad išsilaukyti valdžioje, raudonieji diktatoriai mobilizuoja viską—ir patriotizmą, ir priešai, ir tėvynės gynimą.

ATSIRANDA DAUGIAU LIETUVIŲ TREMTINIŲ

BALF'as gavo žinių, kad šiomis dienomis mažam Liuksemburgo krašte susiorganizavo 150 lietuvių tremtinių.

Sie lietuviai taip pat reikalingi pašalpos ir pagalbos. BALF padarė atitinkamus žygius jiems pagelbėti.

Jau prabėgo penki taikos mėnesiai, bet lietuvių tremtinių atsiranda vis daugiau. Lietuviams pagelbos reikalingumas vis didėja.

NOREIKŲ LAIDOJIMO ĮSTAIGA



JUOZAS NOREIKA
Laidotuvių Direktorius
Reikalui esant, visuomet pasiūrenge suteikti nuosirdų ir maldagų patarnavimą.
2428 North Main Avenue
Phone 2-5722 Scranton, Pa.

RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis odos viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Mišiolio. Evangelijos sekmdieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės, maldos iš Mišiolio). Gaudūs verkimai. Arti simto puslapių pašvasta maldoms į Svč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi portrai. Raldės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės

Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomė taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

- ANJOLAS BARGAS, juodais aparais (originalė kaina \$1.50)..... \$1.00
- DANGAUS ZVAIGZDUTĖ, juodais aparais (originalė kaina \$1.50)..... 1.00
- MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)..... 50
- MALDŲ RINKINELIS, juodais aparais..... 40

Kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.